
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1391 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Segunda-feira, 06 de junho de 2022

PORTARIA Nº 1209/2022

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor ADRIANO 

CHIOVATTO, matrícula funcional nº 68.179, para 
compor a Comissão de Seleção de que trata o art. 
1º, inciso I da Portaria nº 1167, de 19 de maio de 
2022, c/c o art. 33, caput do Decreto nº 130, de 22 de 
novembro de 2019.

Art. 2º O art. 1º, inciso I da Portaria nº 1167, de 
19 de maio de 2022, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º...............................................................
.........

I - Comissão de Seleção: 
a) Miriam de Lima - Presidente; 
b) Luiz Antônio de Lima Mota Júnior; 
c) Fernanda Coutinho Germano;
 d) Dayane Macedo de Oliveira; 
e) Márcia Hiromi Sakai Vidal;
f) Cristina Ferreira de Carvalho; 
g) Gabriel Jordão de Carvalho; 
h) Humberto de Sousa; 
i) Vitor Hugo de Andrade Santos;
j) Adriano Chiovatto;
..........................................................................

........”
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2022.

ALTERA A PORTARIA Nº 1167/2022, QUE 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOREM 
AS COMISSÕES QUE MENCIONA.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº  1216/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com GILBERTO RODOVALHO – 
aprovado em 62º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
MASCULINO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.898,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
02/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  03  de junho de 2022.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS 
DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES AO SETOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O Secretário Municipal de Administração, por meio de 
suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais de 
direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019, e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório n.º 
022/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 012/2022, 
pelas razões e fundamentos manifestados pelo Secretário 
Municipal de Educação através do ofício nº 0520/SME/2022. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 02 de JUNHO de 2022.
Marcos Vinícius de Lima Rodrigues
Secretário Municipal de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº  1217/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA – aprovado 
em 73º lugar, SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.899,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 02/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  03  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 022/2022

EDUCAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 075/2022- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (TENDAS PIRAMIDAIS), INCLUINDO 
MONTAGEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CEM ONDINA MOUTINHO VIEIRA, DO CMEI MARIA 
BELEM E DO CMEI DO DISTRITO DE AMANHECE. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 23/06/2022 às 15:00 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O 
Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e Contratos, na 
Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 
3690-3280. Araguari, 03 de junho de 2022.

ESPORTES E JUVENTUDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 
080/2022



Segunda-feira, 06 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1391 - Edição Extra (12)

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 080/2022- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
TIPO BUFFET (ALMOÇO E JANTA), COM CAPACIDADE 
PARA NO MÍNIMO 180 PESSOAS, PARA ATENDER, 
DURANTE OS JOGOS DO CAMPEONATO SUL 
AMERICANO DE VÔLEI MASCULINO SUB 19 QUE 
SERÁ REALIZADO NA CIDADE DE ARAGUARI-MG 
NOS DIAS 21/08 A 28/08, OS ATLETAS, COMISSÃO 
TÉCNICA, ARBITRAGEM E COMITÊ ORGANIZADOR. 
O FORNECIMENTO DAS REFEIÇÕES DEVERÁ 
SER NAS DEPENDÊNCIAS DA CONTRADADA NA 
CIDADE DE ARAGUARI SEDE DO CAMPEONATO. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 23/06/2022 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 03 de junho de 2022.

OBRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Concorrência Pública nº 004/2022, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, regime de execução EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A OBRA DE 
INFRAESTRUTURA NA PRAÇA GETÚLIO VARGAS. 
INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME 
CONTRATO DE REPASSE Nº 888176/2019/MTUR/
CAIXA FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG E A UNIÃO FEDERAL POR INTERMÉDIO DO 
MINISTÉRIO DO TURISMO REPRESENTADA 
PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, QUE SERÁ 
PAGO COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
REPASSE E CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. Os envelopes 
contendo os documentos de habilitação e proposta 
deverão ser entregues até às 13:00 horas do dia 13 de 
julho de 2022, sendo que a abertura dos envelopes 
será realizada no mesmo dia e horário. As empresas 
interessadas em participar desta licitação poderão vistoriar 
o local onde será executada a obra/serviço, mediante 
agendamento, em dias úteis e respeitado o horário do 
expediente normal da PMA, até o dia 12 (doze) de julho de 
2022. Os horários estabelecidos neste Edital respeitarão 
o Horário Oficial de Brasília - DF. Mais informações pelo 
telefone: (34) 3690-3280.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022

PLANEJAMENTO, 
HABITAÇÃO E ORÇAMENTO 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 073/2022- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, PARA OFERECIMENTO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO WEB DE PROCESSOS PARA 
TRÂMITE E APROVAÇÃO PROJETOS E EMISSÃO 
DE CERTIDÕES E ALVARÁS DE ACORDO COM AS 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO, FORNECENDO LICENÇA 
DE USO COM VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, 
TREINAMENTO DE USUÁRIOS, SUPORTE TÉCNICO 
E MANUTENÇÃO DA PLATAFORMA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 23/06/2022 às 13:30 horas.  Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações 
no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua 
Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 
3690-3280. Araguari, 03 de junho de 2022.


		2022-06-06T12:16:50-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




